Lwowska Naukowa Biblioteka im. W. Stefanyka NAN Ukrainy. Oddział Rękopisów.
Zespół (fond) 4.
Zbiór rękopisów Biblioteki Baworowskich
Dział (opys) 1

192. Schützins M. Casp. Annales Civitates Gedanensis. U. I-III. [...] ad a. 1424.

Nr. 192. II. $\frac{e}{3}$.

1369.

Schütz, M. Casp. Annales civitatis Gedanensis libb. III. (usque ad ann. 1424.)
Mscrpt. 208 Seiten. Folio. Schwidbd.

III 19

ANNALES
Civitatis Gedanensis
M. Casp. Schützio
concininati.

In Nomine Domini Amen!

De Origine et Conditore Civitatis Gedanens^{is} De Civitatis
adeo variant hominum opiniones et Sententia, Gedanens^{is} ori-
gine.
ut ex iis nonnulla, quae tamen vulgo praesensibiles
videri possunt, anilibus fabellis non sint multū
abimiles. Neq; mehercule mirum, cum his inlo-
cis Septentrioni ferme Subjectis, Superioribus Secu-
lis, non literarum solum, et liberalium artium
ignorantia maxime floruerit, verum etiam Summa
Prutenorum, qui nondum erant perdomiti, barba-
ries, omnia assiduis excursionibus bellis et latro-
ciniis ferme devastaverit. Tantum abest, ut cer-
tus aliquis rerum gestarum Auctor vel Scriptor,
quem in rerum nostrarum annotationibus tuto seq-
liceret, tum temporis extiterit, multo minus ad no-
stra tempora pervenerit. Sed haec gentes ideo fortas-
sis excusationem aliquam mereantur quod etiam a-
pud Graecos et Latinos Scriptores praclarissimarū
Urbium initia ideo saepe fabulosa sint, quod Scripto-
rem certum non haberent, sed postea rerum gesta-
rum magnitudine, et Fortune ardentis favore,

in tantum exereuerunt, ut cum ad summum fa-
 stigium evasisent, originis etiam falsa fidem a-
 pud homines invenerint. Sed nostra nunc ~~per~~ sequamur.
 Martinus Cromerus in Historia de rebus Polono-
 rum scribit, à Polonis Duce Visfimirò, uno de Lechi
 posteris, Sivarðum Danorum Regem, Navali pugna
 insigni profligatum pulsumq; pretario Regni par-
 tem sub annuo tributo recepitse, concessa Polonis Jutia,
 Skaniay, filias verò ejus duas captivas, alteram Nor-
 vagiis, alteram Germanis venditas, filium autem
 Jarmericum obsidis loco apud Polonos adservatum
 esse. Inde Visfimirum Principem captivis abundan-
 tem, duas Urbes maritimas condidisse, et ex his alte-
 ram Visfimiriam, quæ nunc Vismaria dicitur, de
 suo nomine, alteram Dantiscum seu Gedanum à Da-
 nis devictis, eiq; velut in Coloniam deductis appel-
 lasse: cujus rei Vaporium Auctorem citat, apud quæ
 uti horum fidem esse jubet, ita narrationem eam
 verisimilem non videri, perspicuis aliorum scri-
 ptorum doceri potest argumentis. Hic enim Vis-
 fimirus non Polonorum Dux sed Vandalorum qui
 tum Pomeraniam et Megapolim universam obtine-
 bant, Princeps fuit. Nisi libeat omnes Nationes, quæ
 ab uno Noe filio primum orta, postmodum autem in
 diversas Regiones propagatae sunt, nullo nominum discrimi-
 mine servato plane confundere. Hunc Visfimirum
 asserunt non nulli, vixisse circiter annum Christi
 Trecentessimum Quadragesimum et Vismariam con-
 didisse, quo tempore Gedanum, quantum conjectura
 consequimur nequidem in rerum Natura esse potuit.
 Ac omnino rationi minime convenit, Civitatem ma-
 ritimam Gedanensem tot aetatibus extitisse tam igno-
 bilem, præsertim cum eam Cromerus ab exordio
 Condi-

Cromeri Senten-
 tia refutata.

Conditionis Urbem etiam appellare non vereatur. Sed neq; Vismaria ea est Vetustas ut isto tempore condita fuerit, quinimo, quod verius est, Vismaria condita dicitur à Gyselmo Comite Sverigensi, s. Megapolensi, eo tempore, quo Waldemarus Secundus Danis imperabat et in Polonia Conradus Mazovia Dux floretet, is scil. qui Cruciferos Marianos in Prusiam primus evocavit, qui Lecho certe Seculis aliquot fuit posterior. In Danorum Historiis nullibi legitur Polonos unquam transmare vel in Daniam arma protulisse. Wandalorum autem expeditiones non sunt ignotae Sivarum vero Dania Regem illum, quem allegat Cromerus à Vandalis devictum fuisse, etiam Crantzius disertè affirmat. Saxo vero Grammaticus Danicarum Rerum Scriptor Nobilis lib. 5. p. 77. b. ibi: Vid. Cladem eam Sivarum non à Visimiro vel Polonis, sed à Gottaro Svecorum Rege accepisse commemorat, de quo plura differere non est hujus loci vel temporis institutum.

Ceterum idem Crantzius in Vandalia sua, qua Vicinorum populorum etiam res obiter attingit, ubi Seditioem meminit, qua Gedani fuit excitata Anno Domini supra Millesimum Quadringentesimum 16. Mirum est inquit tam brevi coaluisse Urbem Gedanensem, qua inter alias recens et hesternae computatur, in id quod tum erat et nunc magis apparet roboris ac magnitudinis: Vivit hodie scilicet annuum scil. Millesimum Quadringentesimum) qui audivisse testatur Avum suum retulisse, quod ex Patre acceperit, venisse se Gedanum sui tum Oppidi Nuncium et Oratorem, Consilium adusse ejus tum loci publicum, id erat coactum in privata domo, qua unicum ex lapidibus lateritia stabat ad forum, nam caetera cannis palustribus et limo horruerunt, rusticam antiquitatem testantes: ingres-

Crantzii Sententia refutata.

sum vidisse Patres conscriptos in Mensa, qua fuit
in Conspectu, cultellis ad componendum Symbolum
per plana demissis ad metam ludere, eam tum fu-
isse gravitatem Consilii publici, ab illis exordis
intra unum seculum, ad id roboris Urbem coaluisse
non sine causa miramus, ut ejectionis Dominis suis Fra-
tribus Teutonicis Regem Polonia cui nunc etiam pa-
rent invocaverint. Hactenus ille. Hoc certe recen-
tis Civitatis Testimonium longissime abest ab eo,
quo Cromerus hanc Urbem vetustati consecrare vo-
luit. Verum penes Cranzium hujus etiam rei fidem
relinquo, quantum ejus Auctoris quem ne nomi-
nat quidem nec cuius Oppidi fuerit Nuntius, testi-
monio sit tribuendum. Evidenim si iste non de Pro-
avo, quoniam Legatum publicum leviter aliquod
dicere fas non est, sed de Proavia fortassis inter
ancillas lanam facientes et fabellis operam dan-
tes audivit. Id continuo pro testimonio Civitatis a-
licujus vel commendande vel deformande alle-
gabimus. Certe non decet tantum Historicum quod
sacris initiatum tantas Nugas agere. Ve-
rum his in partem rejectis, satis constat, initio ejus
seculi, ac circa illud tempus quo Nuntius iste Ge-
dani esse potuit, eam Civitatem in numero Civita-
tum Maritimarum in foedere, et quidem inter
Capita numeratam fuisse, et paulo post Gedanen
Praefulum cum Colonienfium, Lubecenfium et
Hamburgenfium Oratoribus gravissimam legationem
ad Magistrum ordinis Teutonici de patrocinio
Civitatum suscipiendo obivisse, quinimo ante se-
culum istud Gedanen una cum Lubecensibus Ar-
cem et Civitatem Stockholmia ex pacto fidejus-
sio-

tionis tenuisse, et alioquin alias res non adeo le-
ves domi forisq; gessisse, ut non occupationes, quā
conferendis per ludum Symbolis fuerint, quemad-
modum latiq; in Historia pgressu demonstrabit.

In Summa ita se res habet, quantum ex certis
monumentis conijcere licet, nec tam vetustam
esse Civitatem Gedanē uti Cromerus sentit, nec
tam recentem, ut Cranzio videtur. Extant e-
nim Litera, quibus Pomerania et Casubiorum
Principes Olivensis Monasterii Privilegia confir-
mant, Scripta Gedani Anno 1216. quod paulo post
prolixius ostendetur, cum prius ea retulerimq;
quae in Chronicis Prutenorum de Origine Civitatis
huius habentur. At cum primis in libro quodam p-
vetusto, qui Elbinga repertus traditur, tunc cum
Arx dirueretur, ea quae sequuntur, per scripta le-
gimus.

Conjectura
verisimilis

Eo in loco, ubi nunc vetus Oppidum Gedanē sit-
tum est, olim Vicus vel pagus erat, cui nomen de-
derunt Wick, à piscatoribus seu Cauponarum exer-
citoribus, mediocri numero habitatus, quoniam mi-
bi frequens esset Commercatio halecis, angvilla-
rum et aliorum piscium, qui vel saliti vel fu-
mo durati essent, ac inde in Poloniam Pomerani-
am, Prussiam, Gottlandiam exportarentur, Pro-
montorium enim Hela, tum multo magis quam
nunc in mare protendebatur, ac vastissimam Oram
capiendis piscibus marinis maximè commodam ef-
ficiebat, sic ut nullis objectis aggeribus, nullis adhuc
Insulis reiectis maris aestus Mevam usq; excurreret.
Incolis gentilis erat in eo vico, ut Incola Piscatores,
quāquam aliqui mercaturam etiam exercebant

Vicanensium
primi mores.

cum Prutenis, pisces cum Succino plerumq; permutan-
tes, non nulli etiam Opifices, uti tum Seculum illud
ferebat, diebus festis passim in Vico et extra Vicum I-
gnes succenderent, interim largissime biberent, ac ebrii
cum universa Familia, liberis, Uxoribus, Servis, Ancil-
lis, domesticis ac peregrinis circum ignes saltarent,
tripudiarent, varias et ridiculas gesticulationes
exerterent, et nihil ad summam lasciviam et pe-
tulantiã reliquum facerent. Imo quicumq; ex
utroq; Sexu in quovis ludicro genere magis excel-
lisset, in honore præ cæteris habebatur. In his deli-
tiarum et omnium libidinum exercitiis neces-
sum erat evenire, quod ferè solet, ut rixæ, con-
tentiones, pugna, vulnera, et sæpius cædes oriren-
tur, in quibus vindicandis ejus Vici Dñs officio suo
non deerat, delinquentes gravissime mulctabat, pe-
cudes, oves, jumenta, Suppellectilem omnem au-
fererat, interdum etiam pro magnitudine deli-
cti fontes capite plectebat. Erat is Hagelis ex
familia Vandalicorum Principum, vel ut alii vo-
lunt Vidoviti Prutenorum ducis oriundus, qui Ar-
cem ligneam tum temporis satis munitam in eo
monte, quem etiam hodie Hageli montem voca-
mus, ut Subditorum immineret Cervicibus, ex-
truxerat, Hic alioguin etiam magnam in Vita-
nos exercere solebat crudelitatem, cogebantur
illi Semissem omnis piscatura, aucupii, et pe-
culii quotannis Dño pendere, agrum Dni suis im-
pensis arare et conserere, non licebat eis in agris
profluentibus piscari, ne ligna quidem in Sylvis si-
ne pretio colligere, pisces suos vendendi non prius
facultas dabatur, quam Dñs ipse suos luculenter
distra-

Hageli in Vi-
canos Impium.

4

distraxisset, exactio-
rum et operarum et pu-
blicorum servitiorum modus nullus, libido ^{domini}
ad uxores etiam et filias subditorum penetra-
bat, si quis contra mutisset, Capitis erat pericu-
lum. Hanc Tyrannidem, cum vix ultra decennium
durasset, Vicani tandem perosi in Hagelum con-
jurant, ejus trucidandi Consilium clam ineunt,
occasionem caedis perpetranda quaerunt, quae
admodum illis inventu videbatur difficilis: Sem-
per enim Hagelus, qui non minus metuebat Sub-
ditos, quam oderat, montanis se Munitionibus q̄-
tinebat, nec unquam sui publice conveniendi co-
piam praestabat. Solebant Vicani, quoties festivita-
tem ejus diei qui **Divo** Joanni Baptista Sacer est,
excitatis ignibus, tripudiis et gesticulationibus,
suo more celebrabant, ante Arcem **Domini** sui semel
ac iterum choreas circumducere, ipse vero **Domini**
Vas Cerevisiae honoris gratia vicisim illis donare
consueverat, quodad majorem gratiam invitaren-
tur, et inter compotandum more Majorum **Domini**
Salutem singuli singulis propinarent. Haec res
conjuratis apprimè visa est convenire ad exe-
quendum id quod adversus Hagelum jam olim
decreverant. Cum dies solennis advenisset, Vicani
omnes cum Uxoribus et liberis choreas longo or-
dine ducentes ad Arcem ludibundi procedunt, Cho-
reas explicant. Hagelus cum Cerevisiam de more
praebere jusset, nihil est damni, inquit ad famili-
ares, si quam Cerevisiae jacturam fecero, non e-
nim in ebrietate rixis pugnis et vulneribus tem-
perabunt, sic abunde cum delinquentes multa-
buntur damnum compensavero. Vicani qui sub

Tunicis gladios absconderant, quam primum portam ad exportandam Cerevisiam reserari viderant, ex improvise relicta saltatione Mares omnes irrumpunt, munitionem occupant, incendunt, ac everunt, Hagelum cum universa familia trucidant, conservata una saltem ex filiabus Prechta, quam in Matrimonium collocarunt illi, qui primus Consilium istud occupanda Artis adinvenerat; Ceterum Hagelus cum vidisset se perditum et Necem imminere, nec usquam effugiendi facultas esset, in eo mortis articulo exclamasse dicitur: *D Dantz Dantz* | id est quod Germani tripudium vel saltationem vocant: | quam foede me perdidisti. Hinc existimant huic Vico Nomen primo datum, ut *Dantz* vult hoc est *Tripudii Vicus* appellaretur, quod factum cum peregrini, qui eo commeari solebant admirati essent facile deinceps nomen illud amplexi sunt, et alibi divulgaverunt.

Alia Opinio de Hagelo. Hanc Historiam alii paulo aliter narrant, nimirum conjurationem Vicariorum inde tandem orta esse, quod Hagelus Scultetum seu Praefectum Viti temere trucidasset, ubi furm Hagelus, qui insidias sibi parari senserat, animos Subditorum sibi reconciliare voluisse dicitur, remisit ad tempus oneribus, exactionibus et Vectigalibus, imprimis autem ut interfecti Sculteti cognatos emolliret, filiam suam natam omnimam, nomine Prechtam interfecti filio Helga despondisse. Transacta res est, conjuratio uti videbatur extincta, Vicari offensio-nem omnem remisisse existimati. Ubi nuptiarum

5
dies advenit quo solenne erat, ut sponsus cum
propinquis et Agnatis ad sponsam iret, eamq̄ solen-
niter ex domo Parentum ad Nuptiarum locum
in Vico publicè constitutum deduceret, Hagelus
nondum satis etiam Vicariis fidens, et ideo Spon-
sum cum Amicis admittere detrectans, postulat
ut mater saltem Sponsi cum Selectis aliquot Vir-
ginibus et Matronis ex Arce sponsam accerseret,
sepe statim ubi cum aulicis semel atq̄ iterum in
Sponsalium honorem choreas duxisset, illas si-
mul cum sponsa remissurum. Vicariis hoc acce-
pto non tam egre remferentes novam ab Ha-
gelo peti, quam quod nondum satis placato i-
pro uti sese posse dolerent, interim etiam vete-
rum ac recentiorum injuriarum recordantes,
Consilium ex tempore capiunt Hagelo perniciosum.
Respondent modestè se Dno gratificaturos pulcher-
rimas quavis puellas et matronas exornant, quæ
sponsam accersant, in extremo agmine Adolescentes
aliquot robustos Virginali habitu indutos, gla-
diis subter Vestem reconditis, tanquam Ancillas
et pedisequas constituunt. Hoc ordine Arcem in-
grediuntur. Hagelus nihil mali suspicans agmen in-
trimitit, Sponsam producit, unam ex puellis, quæ
pra cæteris illi placebat, manu prehendit, Salta-
tionem incipit, idem faciunt Aulici, atq̄ adeo Mini-
stri omnes. Vix dum Choream inceperant, Adolescē-
tes Vicariis ex improvviso gladios expediunt, repente
facto Hagelum et cæteros obtruncant, ubi jam mo-
ribundus ille, de tripodii prodicione, ita uti su-
pra dictum è, fert exclamasse.

Unde Appella-
tio Vici
Dantiscus.

Ut ut sit, eodem res utrimq; redit, in quo pleriq; con-
sentiant Hagelum proterea Tripudii vel Salta-
tionis in eas insidias incidisse, atq; inde Vico No-
men adcrevisse.

Alii hoc etiam addunt, Helga ab Amicis Hageli
vicisim truncatao Prechtam Vandalorum cui-
dam Principum nupsisse, cui Dantiscus Nomen
fuerit, atq; inde Civitati nomen ejus impositum.
Sed hoc nullo quod ego sciam aliorum scriptorum
exemplo probatur. Sunt qui affirmant Danum
quendam seu Natione, seu saltem appellatione,
Pyratam insignem, mare Latrociniis infestare
et preda in hunc portum seu maris finem con-
vectare solitum fuisse, et ab eo Vicum illum,
quasi Dani receptaculum a Nautis vulgo appel-
latum. Non desunt qui existiment, loco nomen
inditum, ab abiete pro alta arbore [Germani
Tanne vocant:] quae in litore maris introitus
ubi finis inflectitur consistit, Nautis signum fuit,
Helam promontorium circum navigantibus, quo
recta versus Vicum vel portum vela facerent.

Alii scribunt a Dano Danorum Rege Vicum
conditum et appellatum, quod non minus ab-
surdum est, quam illorum Sententia, qui Gedani
Appellationem ex Getis et Danis, nulla res addita
rae vel Historia componunt.

Ceterum ex his Opinionibus sequatur quam quisq;
volet, equidem à Vero non alienum arbitror, Vi-
cum à Danis nomen accepisse, vel quod ii locum
navigis primum frequentaverint, vel quod Da-
nis Piscatoribus habitandi locus à Caspatorum
Principibus ibi primum sit concessus. Divinimo
legi-

legimus, Regem Danorum Valdemarum bello cum Vandalis gesto huc trajecisse et hanc Pomerania oram partim devastasse, partim etiam in potestatem suam redegit. Itaq, fieri potuit, ut ex Danis suis eam quasi coloniam hic reliquerit, fortassis etiam munimenti causa Arcem qstruxerit. Sed non tantum est momenti in supstitiosa nominis perscrutatione, quam in rebus ipsis gestis, quas deinceps psequemur.

Post occisum Hagelum hujus territorii Gaum, ad Casubiorum Principes, qui ex Polonorum Ducum familia oriundi traduntur, devenit, qui deinde vicum hunc in civitatis formam redegerunt, ex iis Principibus Subislaus Bugislaifilius, qui vixit Anno Christi 930. Depos, qui primus ejus gentis Christi fidem amplexus est, Olivense Monasterium condidit, Anno Salutis Millesimo Centesimo Septuagesimo, uno nunc miliarium a Gedano versus mare distitum, multis beneficiis, praediis ac redditibus ornatum. In quo etiam exuvia defuncti Conditoris Subislaui sunt humata.

Hic Subislaus cum animadverteret, Vicum istum Gedanum Monasterio perquam commodum esse, propter piscium et conmeatum frequentiam et utilitatem, imprimis propter maris Viciniam, pagum autem dispersum, neq, contra hostiles irruptiones satis munitum, Arcem primus vel construxit, vel jam antea constructam munitiorem reddidit, postea de constituenda civitate vel oppido, vel potius de commutanda Vici Conditione in civitatis formam cogitare cepit. Ubi laudatissimo Principi idem Usu venisse scribitur quod in

Historia
Didonea.

Conditione Carthaginiis olim accidisse perhibetur. Convocatis enim omnibus Vicis istius Incolis, incommoditates enarravit, quibus essent expositi quod sine munitionibus degerent, addens non posse incrementum sumere ullum vel Vicum vel Civitatem ullam, nisi munitiones sint, quibus se suam Incola à Vicinorum injuriis defenderent, hortatur ut locum circumspiciant in agro Vicino ad Civitatem condendam, ubi velint, ejusque ambitum quantum voluerint complectantur, aedes sibi quisque construat, se liberaliter locum concessurum et Civitatem fossa et ligneo septimento suis sumptibus muniturum. Addidit immunitates quasdam, et alia beneficia, quibus Jus Civitatis et Magistratus Civilis auctoritas intereretur. Placuit Vicinis Principis sui Sententia, spacium condenda Civitatis ex agro Principis tantum petunt, quantum ipsi brachiis suis circumplecti possent. Mirum id primum Subislas videri, mox etiam ineptam petitionem irridere, tandem cum nihil amplius cuperent annuere. Illi ad conditum diem conveniunt omnes cum Uxoribus, liberis, servis et Ancillis, mutuo sese manibus implicantes, quoad quisque brachia longissime extendere poterat, locum quem delegerant, in circuitum tripudiantes complectuntur, quem ^{cum} Subislas Civitati condenda satis amplum judicaret, aedificiis extruendis designavit. Hoc primum fuit initium Civitatis Gedanen^s satis tenue. Verum à vivente Subislas Civitas penitus exstructa sit, an opus ab ipso ceptum à filio consumptum, vides dubitari.

Habu-

Habuit Lubislaus fratrem Mestringum et filios
 tres, Samborium, qui Patri in Principatu succes-
 sit, sed non diu Superstes fuit, alterum Mestvinum
 Gedanenfiurn Duum, tertium Svantepolcum. Hu-
 ic Mestvino a pluribus tribuitur Gedani Conditio
 eo maxime argumento, quod is primus quasi
 nova ditionis principatum Civitatis Gedanen-
 dominiam titulo suo adiecit, quod manifeste
 apparet ex Privilegio Monasterii Succovien quod
 anno MCCIX. scriptum est his inter alia ver-
 bis: Ego Mestvinus Dei gratia Princeps in Gdansk
 omnibus Christi fidelibus & cum consensu fili-
 orum Nostrorum, videlicet Svantepolci, War-
 tislai, Samborii, Ratiborii, simul Uxoribus nra
 ad Clausuram Sanct. monialibus Beatae Ma-
 ria famulantibus damus in Villis in Campis &
 usq; ad terminos Castri Gedanen, et quadragin-
 ta marcas, tertiam partem telonei quod datur
 ibidem de Panno, et quadraginta marcas sup
 tabernis in Danzig &. Ex quibus verbis apparet,
 hoc Mestvino Casubus imperante Civitatem Ge-
 danen jam fuisse conditam, vel certe non multo
 prius et recentissime circiter annum Christi
 1200. Sed exiguo primum ut apparet splendore.
 Fuisse tamen aliquas negotiationes ex eo colligitur
 quod Teloneum de pannis ibi Principi pendi soli-
 tum fuerit.

1200.
vel circiter

Gedanum igitur primum Civitas esse cepit, circiter
 ea tempora, quibus Ordo Marianus in Palestina
 cepit, quo etiam tempore veneti et Franci Con-
 stantinopolim, ab Imp: Isaacio Angello occuparunt,

Gedanen li-
 vitatis ini-
 tium.

cum foil. Imperator Henricus Sextus vel ejus
Successor Philippus rerum Romanarum potiretur,
Celestino vel Innocentio Tertio Pontificibus, cum
Philippus Augustus in Gallia regnaret Alphonsus
Octavus vel Nonus in Hispaniis, Emericus in Un-
garia in Polonia Casimirus Secundus, in Anglia Ri-
chardus primus, Canutus in Dania. Duo ipso tem-
pore etiam Changius Can, quem Vulgo magnum
Chan vocant Tartarorum Monarchiam auspi-
catus est, seculo certe florentissimo et magnarum
rerum gestarum memoria celebratissimo.

Mestwini
Obitus.

Mestwinus Anno Salutis 1200. eodem ferme tem-
pore, quo Mariani fratres in Prusiam expedi-
tionem susceperant, vitam cum morte commuta-
vit, quatuor filiis Superstitibus, quorum Natu ma-
ximus Swantepolcus, es illustrior extitit, quod
suppetias tulit fratribus Marianis Cruciferis
contra Prutenos Pomeranos cujus auxilio Crucife-
ri anno 1234. ingentem hostium illorum multi-
tudinem prostraverunt, ejus Fratres Sambori-
us tam hostili fuit in ordinem animo, quam
ille se beneficium ordini prestitit. Tertius
Mestwini Filius fuit Ratiborius, Quartus Var-
tislans, qui ambo peregrinantes obierunt. Var-
tislans memorant Vischegradii decessisse et
Uladislavia sepultum esse.

Swantepol- Porro Swantepolcus Mestwini filius ex Uxore
cus. Salonien Ruthena duos genuit filios, Mestwinum
et Vartislans. Mestwinus Monasterium Pel-
plinens condidit anno 1274. Uxorem duxit Fol-
cam Mo-

8
cam Monialem ex Stolpensi Coenobio in Matri-
monium adscitam, ex qua cum liberos non haberet,
Successorem sibi Testamento delegit Premislaum Du-
cem majoris Polonia, qui postea Rex fuit, sed is eam
Pomerania Partem, qua à Mestwino obvenerat,
non diu retinuit, quod et Mestwini fratres ac Patris
plurimum, non nihil etiam Mariani Cruciferi
paulatim ad se pertraherent. Quamquam et ipse
Premislaus et ejus Successores non semel Pomera-
niam armis rursus subjugare infecta re conati
fuerint. Hic Mestwinus obiit supremum diem
anno 1295. Id. Calend. Januarii in Oliventi Mo-
nasterio sepultus.

Mescingus, cujus supra mentionem fecimus, Su-
bislai frater eo defuncto, Principatum Pomera-
nia ad se pertinere rebatur, eumque per vim occu-
pare contendebat. Id animadvertens Tertius Su-
bislai filius Swentopolcus, dominandi et ipsemet
maximè cupidus Mescingum Ven^{no} sustulit. Hic
est ille Swantepolcus, de quo tam multa in Chro-
nicis Prutenicis tam fortiter quam subdole con-
tra Marianos perpetrata gesta, predicantur.
Qui et Cassubiam tandem Fratribus et eorum Fi-
liis è medio sublatis vel pulsis, occupavit à Ja-
nuario Premislai Praefecto, ducta in uxorem e-
jus filia, eaque ratione post Pomerania totius
Principatum affectare cepit, et Lestum album
Polonia Regem Pomerania Annulum in Balneo
per insidias deprehensum obtinuit. De cujus
rebus gestis plura suo loco deinceps erunt com-
memoranda. Hic Monasterium Gedanen^{se} Domini-
canorum in honorem Divi Nicolai, in campo ex-

Filii Sven-
topolci.

tra Civitatis portas, quod nunc ferme in medietate
Civitatis Lituro cernitur, Anno 1227. extruxit. Mor-
uus est anno MCCXXVI. tertio Idus Ianuarius
cum esset Annorum 97. et in Olivend^o Monasterio
sepultus est. Quatuor reliquit filios, Nestvinum
Ducem Stolpensem, Samborium Ducem Meuensem,
Vartislaum Ducem Dersoviensem Dnum in Gedano,
à quo Civitas et Arx Gedanens^{is} ad Marianos à quibus
ille adoptatus erat translata quidem sed non sta-
tim tradita est, et Ratiborium, qui et ipse cum
hereditate sua ordini allectus est. Hi quos dixi-
mus, legitimi fuerunt Dni Civitatis Gedanens^{is} à
principio ortus ejusdem, quamquam et Poloni in-
terim de ea decertaverint, uti in Historia pro-
gressu demonstrabimus, donec in Marianorum
potestatem devenit, et eorum tandem excusso
jugo, quod immaniter et avare nimis imperi-
tarent, una cum ceteris Prusie Statibus, quibus
nunc adnumeratur, in Regum Polonia fidem
sponte concessit. Enim verò qui ante Subislaum vel
Hagelum his in locis rerum Status fuerit difficile
est conjectari, ne dum ut certi quidpiam affir-
mari vel describi possit, unius rei argumentum
afferam, locum hunc maritimum pluribus retro
seculis habitatum cultumque fuisse. Etenim eta-
te superiori, quod à fide dignis hominibus accepi,
in monte Vicino, quem Vulgo ex Ethnicorum I-
dolorum cultu dnm *Wijdruborg* appellant, ossa
humana testis inclusa, ac ibidem solerter con-
dita, et Sepulchrorum etiam antiquissima Ve-
stigia sunt reperta. Numismata etiam superio-
ribus annis per homines curiosè ea loca riman-
ses, non

tes, non unius generis inventa sunt, sed ignota plane et mirabilibus Characteribus et literis insignita, quae rei antiquitatem satis demonstrant. Ex quibus monetae genus tam aureum quam argenteum his Characteribus **CTIPVS** cum inscriptione plane obsoleta inventum. In quibusdam nummis effigies cernitur Regina quasi Vetula, in altera Nummorum facie manus est extensa et plana inter hos characteres media  . sunt etiam nummi paulum in partem modum inflexi, in centro hanc crucis formam habentes . inventi sunt alii, qui in uno latere effigiem gerant Reginae Coronatae, post Caput Sagitta est, pro facie hic character, quasi Mercurii Signum  ad Sagittam haec scripta sunt literae **LECIPORVS**, pro facie autem Reginae **CRASSIVRA**. in altero latere pictus est cantharus fuscus et trophaei signum, circumscriptio propter vetustatis obliterationem legi non potest. Alii sunt nummi, qui in una facie Regynam habent Coronatam cum his literis **CESTIANVS**. in altera facie feretrum cum homine superposito, circumscriptio obsoleta legi non potest. Et aliae nummorum formae plures ibidem repertae sunt, de quibus ideo dicere superse demus, ne in rebus nimium vetustis et extra cognitionem Nummariam nunc positis nimium curiosi videamur.

Ceterum quod a primordio Civitas non priusquam ducentos circiter Annos duraverit, ea procul dubio Causa est, quod continuis bellorum motibus afflictata, debilitata et convulsa est, sic ut interdum vix respirandi Spatium habuerit. Nam post primam Conditionem non ita diu quiesca

permansit à Swantepolco penitus eversa et com-
busta, Deinde A^o M. Ducentesimo LXX. vix ex qui-
nis et cineribus restaurata, et appellata die Jim,
go Stadt, extra cujus portam Cives Templum condi-
derunt in honorem omnium Angelorum, quod eti-
am hodie visitur, mox à Marianis Cruciferis ite-
rum diruta, et ad priorem Viti s. Pagi formam
reducta est. Neq; diu post circiter annum 1311. à
Magistro Sigfrido, in eum ubi nunc sita est locum
translata, ac demum A^o 1343. Civitatis instar mu-
niri cepit, Sabbatho ante Dominicam Letare fū,
lamentum factum est Templi primarii Divo
Mariae, sequenti die luna moeniorum. sed vix spi-
ritum recollegerat novis jam auspiciis confiden-
tior, cum novo anno post maxima et inaudita
peste grassante ita contabuit, ut Civibus partim
morbo consumptis, partim fuga salutem qua-
rentibus, memoria proditum sit, Civitatem
spatio trium mensium suis Incolis abominabile
et habitatoribus omnibus vacuam fuisse. Et
quamvis demum melius aliquanto habere ce-
pit, tamen is fuit Marianorum Cruciferorum
Dominatus, quod egre Civitas haec ita emer-
gere potuerit, ut aliae, quae liberiori Imperio
fuerunt obstricta. Ipsa certe docet experien-
tia, Civitatem hanc ab eo demum tempore ad
splendorem, magnitudinem et opes, quibus no-
stra aetate floruit pervenisse, quando expul-
sis fratribus Marianis, Incolis se Polonia Regi-
bus subiecit, de quibus omnibus suo loco dicetur
accuratius. Nunc locus postulat, ut Urbis si-
tum bre-

tum brevibus explicemus.

Sita est hodie Urbs Gedanens in utraq; ripa Motlae fluvii, qui duobus pontibus intra Urbem jungitur, et o-
 procul infra Urbem in Vistulam exoneratur. Urbs
 triplex, vel ex tribus quasi Civitatibus constans, unis
 nihilominus muris fossis et Vallo exterius circum-
 septa. Quarum una primaria dicitur, ubi et sum-
 mum Imperium et Reipublica administratio est, quae
 à Montibus adversis, ab alta porta incipiens, rectis
 plateis ad Motla ripam descendit, et paulatim se-
 cundum fluvium intra meridiem et orientem pro-
 tenditur. Ubi autem fluvius pontibus transitur, in
 adversa ripa ut plurimum sunt apotheca frumen-
 taria five Granaria, et deinceps perpetuus tractu
 Suburbium, quod hortos longos vocamus, ad meridiem
 longo domorum et hortorum ordine excurrit, Vetus
Civitas ab altero latere Septentrionem versus ma-
 re respicit, interius fossa et muro à primaria Urbe di-
 stincta, exterius Vallo et fossa egregie communita.
 Tertia quam Suburbium vocant, manibus et Vallo
 separationem inclusum, et fossa duplici à primaria
 Urbe diremptum ad occasum protrahitur adverso
 motlae fluvio. Dextro autem latere Rodanus fluvius
 sub radicibus Montis Episcopalis recta praeterfluit,
 et sinuato cursu circum novi aggeris munitiones supra
 fossas alveo lapideo per Veterem Civitatem labitur,
 et Molendinum celeberrimum praetervectus, in
 Motlam quae in primo ingressu Sinistram Suburbii
 partem alluit post extremos Civitatis muros sese
 ingerit, sic ut Veteris et primariae Civitatis potiores
 partes his duobus fluvio in onorem Insulae cingantur.
 Urbs ipsa vulgo Prussia adnumeratur, et cum ipsa Prus-
 sia ad Poloniae Sceptrum accessit, et nunc pars est Con-

Urbis Situs.

Primaria
Civitas.

Granaria.

Vetus Ci-
vitas.

Sub Urbium.

Rhodanus.

Molendinum.

filii Prussiae publici, sed si Geographia rationem
inspicias, sita est in ultima Pomerania parte, quae
hodie Pomerelliam, quasi dictam minorem Pomeraniam
appellant, quae à Prussia Vistula fluvio dirimitur,
et hodie cum ipsa Prussia ad Poloniae Regnum perti-
net. Prussia enim ita proprie determinatur, ut in-
ter Vistulam Derranciam, Oyam et Memelam flu-
vios concludatur, et ab oriente respiciat Lithvani-
am, à Meridie Poloniam, à Septentrione Livoniam
et mare, et ab Occidua parte Pomeraniam Vistula
interfluente, sicut Gedanum in Pomeranica ripa con-
sistat. Circa Urbem solum est fertilissimum et ame-
nissimum, fluviorum et Camporum Commoditate
maxime conspicuum. Plagam orientalem ornat

Vistula flu-
vius.

fluvius Vistula, qui à Carpathicis montibus situm
trahens, majorem et minorem Poloniam intersectat,
inferius Prusiam à Pomerania dirimens, unus alveus
in lacum Habum versus orientem, Altero secundum
Septentrionem labens uno infra Gedanum milliari
in Mare Balticum effunditur, dictum est Mare

Mare Bal-
thiicum.

Balthiicum à Balthia peninsula septentrionali
maxima, nunc Scandia est, quae tria complectitur
Regna Aquilonaria, Daniam Sveciam et Norwe-
giam. Hoc mare à faucibus Orisfundensibus per-
petuo tractu, inter dicta Regna, et inter littora
Vandalica Pomeranica Pruthenica et Livonica
concluditur, Septentrionalibus Commerciis ma-
ximè accommodatum. Ad inferius ostium Istu-

Propugnaculū
Mindanum.

Laternia.

la propugnaculum ad servandam Maris custo-
diam, à Senatu Gedanensi constructum, et egregiè
communitum est, ubi et lucerna hyemali tempo-
re quae

re, quæ ex mari eminens conspicitur, Nautis si-
 gno proponitur, ne portum subeuntes incauti ad
 litus impingant. Ab ostio Vistula Insula Neringa, Neringia.
 quam Divus Casimirus pro maximis erga se meri-
 tis Gedanensibus dono dedit, versus orientem Vigin-
 ti circiter Miliaribus excurrit, piscatura, autu-
pio, Venatione per commoda, sicut à Septentrio-
 ne Mari Baltico, à meridie lacu qui ex eo resta-
 gnat, quem Habum appellamus, claudatur, in cu- Habus.
 jus adverso litore Territorium est Elbingen et
 Varmien et porro Prusie Ducatus. A meridie Ci-
 vitas habet amenissimos Campos, Montes plane
 nullos et Insulam, quæ inter Istulam et Nolla Insula minor
 sita est, ad Civitatis Dominium pertinentem, quam Werder.
 hodie minorem vocant, ad Differentiam majo- Insula major.
ris Insula Vicina, quæ à Vistula et Noyato fluvio
 includitur, frumento et re pecuaria fructuosissi-
 mam. Ad occidentem Urbs Montes respicit, o- Montana.
 blivo ad Septentrionem tractu, Villis et Pagis et
 aliis ædificiis cultos et egregie exornatos, qui pau-
 latim perpetuo dorso juxta Civitatem mare ver-
 sus protenduntur in quorum radicibus in ipso
 Urbis conspectu horti amenissimi pulcherrimis æ-
 dificiis instructi, instar Sub Urbiorum protrahunt,
 et omnem eum tractum, qui in Conallibus est, ex-
 ornant. Excurrit etiam ad occidentalem plagam
 ab utraq, Rhodani Ripa Suburbium, cui vulgus no- Schotlandia.
 men à Scotis ibi fortassis primurè habitantibus in-
 didit, cujus major pars ad ditionem Episcopi Ula-
 slavien pertinet, et hodie ob odorem lucri gratis-
 simum Hollandorum hospitio et diverticulis in Ci-

vitatis pene formam tam adificiorum magnitudi-
 ne, quam mercatorum et opificum frequentia red-
 actum est, cum insigni scilicet præjudicio et fatali de-
 trimento Civium Gedanensium, nec non in publici juris
 fraudem maximam, quo cautum est, ne intra
 quintum miliare prope Gedanum circum quævis
 Arx vel Civitas extruatur aut habeatur. Sed quia
 sacrificulis istis omnia nunc impune licent, ut pote
 quibus etiam Coelum Venale habetur, Gedanenses ha-
 ctenus in eam rem bona cum gratia Jus suum ob-
 piscopi præsertim invidi impotentiam consequi
 nequiverunt. Hæc de Situ Urbis et Vicino territo-
 rio dicta sufficiant.

Urbis primaria. Intus Urbs primaria egregis et splendidis adificiis
 Adificia. publicis et privatis passim exulta est, intra pau-
 cos sane annos, quibus Vicinis et longinquis naviga-
 tionibus in Septentrionem et occidentem, et maxi-
 ma plurimorum Commerciorum exercitatione
 ad eam amplitudinem, quæ nunc conspicua est,

Templum Pa- conscendit. Templum Dni Para Virgini Sacrum in
 rochiale Ma- Umbilico primaria Urbis situm est, adificiū splendore
 tianum. et magnitudine omnij sacro ornatu nulli Secun-
 dum. Inter cætera opus ibi conspicuum est, ad usum

Baptistarium. Sacri Baptistomatis, et Orichalci metallo eleganter et
 magnifice magno sumptu Splendidè fabricatum.

Templum D. In extrema Urbis parte versus Moslam Templum est
 Johannis. Divo Joanni consecratum, et sursum versus Mona-
 Monaster. Do- sterium Dominicanorum à Sventopolco Divo Nicolai
 minic. honori adjectum.

Prætorium. Prætorium vero non minimum
 est Civitatis Ornamentum, illa præsertim turri q-

Horologium conspicuum, quæ Horologium cum insigni opere Musico,
 Musit. quo o-

quo omnis generis Cantilenas Campanae artificiosè
 imitantur, constitutum est, quod merito miratu-
 lum Europa dixeris. Nec inde procul Basilica Regis
 Arturi cernitur splendide exornata, ubi Mercatores
 licita Conventicula exercent, et de omnis generis
 mercibus Conventiones, Sponsiones Contractus inire
 consueverunt, utile ab initis institutum, nisi quod
 non ita pridem nimis perpotationibus et aliis
 rebus indecentibus ceperat commaculari. Inve-
 teri Civitate Templo sunt constituta Divis Catha-
 rinae, Bartholomaeo, nec non Coenobia Divae Eliza-
 bethae, et Sancti Spiritus, et S. Jacobi, pro Nautis
 aegrotantibus. In Suburbio quae tertia Civitas cense-
 tur, Templum colitur DD. Petro et Paulo Apostolis
 dedicatum. Fuit item Monasterium ibidem
 S. S. Trinitatis nomine insignitum, quod ab ejus fra-
 ternitatis Monachis Anno MD. Spectabilis Sena-
 tus redemit, et in eo celebre Gymnasium erudi-
 endis pueris, Civium praesertim filiis, per commodum
 liberaliter constituit. Templum ibi nihilominus et
 Concionibus et ritibus sacris peragendis usurpatur,
 ibique duae sunt Cathedrae ex quarum altera Germa-
 nice ex altera Polonice Populus docetur, Permulti e-
 nim Poloni utriusque Sexus in hac Civitate conversan-
 tur, cum quod assidue merces ex Polonia, frumen-
 tum, tabulas ligneas, cineres, picem, ceram, et ali-
 as secundo flumine huc convehunt, tum quod plu-
 rimi ejus gentis huc confluent, qui eas operas ex-
 ercent, quae ad Negotiationes et Navigationes ex-
 pediendas sunt necessariae, praeter servos utriusque

Basilica Arturi.

Templo Ve- teris Civita- tis.

Sexus Domesticos, Civibus operas ex locato plerumq;
prestantes. In eo etiam suburbio, quos Hortos Lon-
gos vocari diximus, Templum Divae Barbarae Sa-
crum habetur. Omnium Templorum, excepto Cathe-
drali primariae Urbis, quod Rex Poloniae sibi reser-
vavit, patrocinium et gubernatio penes Senatum
consistunt. Religionem hodie Gedanenses profite-
tur eam, quae Augustanae Confessionis Doctrina q̄-
tinetur, complures annos jam tacita potius in-
dulgentia Regis Sigismundi Augusti, quam ulla
aperta concessione, ex Papatus idol^olatria ad verum
Dei cultum perducti. Ista Religio in omnib; tunc
Templis celebratur, Ergastulis saltem Monacho-
rum et Monialium exceptis, inter quae precipu-
um habetur Dominicanorum, quod vulgo nigrum,
et honestis hominibus merito vitandum vocat;
Leonum et Scortorum frequentia, qui turmatim
ad Religionis scil. Ergo circumhabitant, adeo ce-
lebre, ut jam pridem in proverbium abierit,
Scortum ad nigros Monachos, ut plurimum e-
nim Monasterio lupanar~~um~~ proximum est.

Quod Ergastulum praeter Cynoedorum gregem an-
tiquitus receptum, nunc etiam IESV Christi hostes
et sua ipsorum Religione merites conspurcarunt,
ac quoniam superioribus annis varia tentata fue-
runt, quibus artibus Pontificia Blasphemia in pri-
marium saltem hujus Civitatis Templum, quod Re-
gis est proprium, reduceretur Christus tamen Sal-
vator noster, rebus etiam angustissimis et difficil-
limis noluit hactenus Ecclesiam hanc suam genu-

ini sui Verbi predicatione fructuq, defraudari.
 Divino Regi Clarissimo Stephano, qui nunc rerum
 potitur, cujus auspiciis, quippe qui et ipse Pontificia
 Religionis more majorum est observantissimus, exi-
 stimabant Pontifici et Sacrificuli, facile se Reli-
 gionis mutationem aliquam consecuturos, eam
 Divinitus mentem indidit, ut publico et clarissi-
 mo diplomate, quod hactenus ab Antecessoribus Regi-
 bus nullis pactis, donis, muneribus, obsequiis obtine-
 ri potuerat, Usum et Riturum Augustana Confessi-
 onis liberum et securum in omnibus Templis
 confirmaret.

Restat ut de Reip: Statu, qualis est hodie, non-
 nihil ostendamus. Urbem partim optimates par-
 tim populus gubernant, Summum in Republica
 locum obtinet Burggravius, qui ab eo tempore, quo
 Civitas infidem et Clientelam Regum Polonia con-
 cessit, Regis vices obtinet in Causis iis, quae vim et san-
 guinem ac Capitalia Iudicia concernunt, is quotā,
 nis ab ipso Rege, ex octo Consularibus Viris, quos Sena-
 tus nominat, deligitur, ac nihilominus officio suo in
 Senatu obeundo aequè ut ceteri fungitur. Senatus
 more nostro constat octodecim Viris prudentibq
 | quāquam antiquitus viginti quatuor, et inter-
 dum plures conscripti fuerunt: sex quibus quatuor
 Proconsules, vel rethius, ut in literis antiquioribq
 legitur, Praeconsules, qui per Vices annuas singuli
 Rempublicam administrant et Consilii publici
 Praesides sunt, ita ut semper quilibet Successorem

Reipublica Status.

Burggravius.

Senatus.

suam habeant laboris et regiminis, ubi res postu-
let, soium. Ceteri Consules, vel Consiliarii, vel
Senatores appellantur. Hi res et rationes Civita-
tis tractant. Ex iis Quæstores, Prætores, ædiles,
Censores, et alii Magistratus, qui variarum rerum
curam gerunt, quotannis designantur. Ad Sena-
tum ab omnibus Iudiciis, omnibusq; Magistratibus
Civilibus, à Senatu porro ad Principem in causis
Civilibus est provocatio. Atque in veteri Civitate
peculiare Consilium est quing; Virorum, qui ibi
Iurisdictionem suam exercent, sed hi primario
Senatui subsunt, eiq; cognitiones suas submitunt.
Asidet etiam per vices ex illis unus Consilio
primario. Post Senatum Iurisdictionem exer-

Scabini.

cent Scabini in primaria et veteri Civitate. Hi
sunt Iudices rerum tam Capitalium quam Civilium
Controversiarum, utrobique numero duode-
cim constituti, quibus ex Senatu suo prætor præ-
ficiuntur. Scabini ex præscripto Iuris Culmenis
quo utimur in Iudicium numero sunt perpetui,
nisi quem mors subtraxerit, vel suffragia in
Senatum legerint: nam ex Scabinis Consules
vel Senatores adleguntur: vel infamia revo-
verit. Aliis enim modis quæcumq; sese abdicare,
non absq; pudoris Sugillatione factum memini-

Iudicium Cen-
sorum.

mus. Aliud præterea Iudicium est Censorum,
quod ad Executionem Iuris Civilis et Plebis cito-
rum constitutum est, cui præsent Senatores
duo, Cives quatuor. Ab his Iudicibus, uti à cæteris
provo-

provocatio est ad Senatum, non autem potro ad Regem. Sunt enim certa causa, in quibus merum Imperium habet Senatus, nec ob prerogativas specialiter indultas provocationem recipit. Primum in omnibus causis Criminalibus et injuriarum more Majorum nulla est provocatio, deinde in negotiis ad Legem Rhodiam et rem Nauticam pertinentibus, tertio in causis ad Executionem Plebiscitorum et Judicium Censorium spectantibus, tum in causis Colonorum et paganorum, qui Civitati hereditario Jure subsunt, deum etiam in controversiis Civilibus, quae summam duingentorum floren non attingunt. Et talis quidem est Aristocratio nostra Status. Ceterum quod ad Democratiam spectat, quoties res graves incidunt, quae universum Civitatis Statum vel Rempublicam concernunt, aut in quibus vel consultandis vel expediendis major aliqua difficultas versatur, quam Senatus sua solius Authoritate confici posse existimet, Ordines Civitatis in Consilium eunt, et quod ex re presenti videtur statuunt. Ordinum nomine censentur, Senatus Scabini et centum viri Civitatis primaria, quibus Seniores quatuor praecipuorum Contuberniorum, utpote Lanionum, Pistorum, Fabrorum et Sutorum intermixti sunt. Hos quoties vult Senatus convocat, sic ut rebus in Consilio propositis, tres Ordines, tres ferant Sententias, ita quidem ut centum viri, qui totius Populi plebisve vices obeunt,

Causa in quibus non licet appellare ad Regem.

Consilium Ordinum.

quatuor partibus distincti sint, qualibet autem
pars quaternos tribunos habeat, qui per Vices suffra-
gia colligant, si qua causa est, quam Senatus Scabi-
bini et Centum Viri simul approbant, id Decretum
est publicum, cui contradicere vel repugnare sub
poena Capitis fas non est. Si vel Senatus vel Scabi-
ni vel Centum viri Sententia non suffragentur,
ex Consilio communi nihil decerni potest. Ea nihilo-
minus adhibita moderatione in Centum viro-
rum ordine, ut si duo saltem quadrantes cum Sena-
tu et Scabinis in unam eandem Sententiam pe-
dibus eant, quantumvis dimidia pars illorum
dissideat, vel secessionem faciat, nihilominus De-
cretum illud publicum sanctum et ratum ab
omnibus habeatur. Insuper Ordinum distin-
ctio et Consiliorum ratio primum à Divo Legis-
mundo Rege constituta est, uti suo loco futurus
D. O. volente demonstrabitur. His ita premis-
sis illud etiam non abs re videtur addendum,
Urbem Gedanensem etiam Consilii Terrarum
Prusiae publici membrum esse, quamvis ex infimis,
tamen quod ipsa res sepius docuit, ad operam Pa-
triae prestandam non ex novissimis. Consilium il-
lud Prusiae optima ratione à majoribus institutum
est eo proposito, ut de Republica Pruthenica ra-
tionibus, bis in Anno Conventus haberetur, quod etiam
hodie durat more scilicet majorum, quantumvis ea
libertatis ratio saepius variis machinationibus in-
terpellari conserverit. Consilio praesidet Episco-
pus Varmien^{sis}, cui assident Episcopus Culmenfis, Tres
item

Consiliariaty
Prae

item Palatini, Culmen Mariaburgens et Pomera-
nia, Tres Castellani Culmen, Elbingens et Gedanens,
Succamerarii tres earundem Provinciarum, atq; haec
duo non Imperii sed dignitatis saltem sūt nomina. Ci-
vitates item tres majores, Thorunium, Elbinga et Ge-
danum. Hi sunt Consiliarii tam Terrarum Prussiae
quam Regni Polonia, et idem Jus habent in eligendo
Rege et in Regni Comitibus, quod habent Consiliarii
et Optimates Polonia. Praeterea sunt in Consilio
Prussiae minores Status, qui Nobilitatis vel Equestris
ordinis et minorum Civitatum Suffragio continentur.

Hec summam nunc et in genere saltem obiter
de exordio incrementis et universa Republica
Civitatis Gedanens dixerit sufficiat. Caetera suo lo-
co secundum ordinem historia melius erit comē-
morari. Sed priusquam ad reliqua pergamus, il-
lud quod ipsum etiam ad Republica formam p-
tinet, opere pretium erit, ut enumeremus Ma-
gistratus, hoc est Burggrabios Praesules Senato-
res et Scabios, quorum nomina extant ab annis
circiter ducentis, nam q; ultra eam memoriam
fuerint, nescimus, utpote hujus Urbis Rectores,
et Republica gestores, quorum nomina et memo-
riam obliterari, humanitas et Civium amor erga
moderatores suos nequaquam committat. Verum in
commemoratione Burggrabiorum illud interim a-
nimadvertendum venit, quoniam fit ratio, quod
ab initio ferme uni aliquot annorum Imperium
continue permisum fuerit, cum aperte Privilegi-
um disponat, in singulos annos novum eligendum

Burggrabii
unde antiqui-
tus plures per
annos officium
exercuerint.

esse. Et sane nostra aetate, si cui Magistratus hic continuatus esset, Civitas egrè admodum tulit, quasi Privilegii Verbis hoc modo derogaretur, cuius rei rationem hanc invenio, quod superioribus annis, quoties octo Viri Consulares à Senatu nominabantur, ex quibus uni quotannis Rex suas Vices committeret, is etiam inter ceteros nominaretur, qui anno præterito Magistratum gesserat, ita liberum erat Regi, vel eundem vel alium quem vellet eligere. Id posterioribus annis cum ad consequentias traheretur, ita provisum est, ut ne is qui intra biennium gessisset, inter ceteros nominaretur. Sed nunc Magistratum omnium nomina recensebimus. Hic sequuntur Nomina Magistratum, sed quia hæc alibi jam habentur, eo Lectorem remittimus.

De Magistratu Veteris Civitatis.

Duo tempore peculiaris Senatus Veteris Civitatis ceperit, pro certo nihil ausim affirmare, conjectura quantum assequi possum, id solum nunc adducam, donec aliqd certiq cognovero.

Anno 1455. Per Seditionem novus Senatus in Primaria Civitate creatus, anno sequenti mutatus est, ex Senatoribus prioris anni aliqui recepti, aliqui verò moti vel repudiati. Ex iis qui moti fuerant complures invenio deinde Consules sive Lenatores fuisse veteris Civitatis. Ex quo conjecturam facio, ante illud tempus solitos fuisse creati

16

ari Consules, tam ex veteri quam ex primaria
Civitate, et tum demum, vel non diu antea ob
Secessionem istam, novum in Veteri Civitate Con-
sulatum institutum. Nam et familiarum no-
mina, quae utrinque leguntur faciunt hoc verifi-
mile. Attedit illud etiam, quod eodem primum
tempore Scabini Veteris Civitatis fuisse leguntur
in publicis tabulis ac monumentis, Anno scilicet
1455. Vidi quidem in privatorum Libris adversa-
rius annotatum esse, nomina et Praeconsulum Pe-
tri Becker et Jordani Lobnister, ac Senatoris
Michaelis Lerner, ac Scabinorum Hermannii Gul-
ten et Henrici Bolber de Anno 1420. Verum ut
unius ego libri privati, cujus nequidem, autho-
rem video, auctoritatem publicis tabellis ante-
feram, adduci non possum, praesertim quod
alias in eo ipso libro manifesta tam nominum
quam temporum errata deprehenderim. Suc-
currit opinioni meae aliud argumentum, in pu-
blicis monumentis reperio, quod Anno 1444. Senato-
res dⁿⁱ Junger Stadt sub sigillo suo ad Senatum
primariae Civitatis testimonii causa resulerunt,
quod quidem Gerihardus non Brundon professus
fuerit, se debere Arnoldo Finkenberge Consuli
primariae Civitatis marcas decem et sexcentas.
Sigillum erat Angelus expansis alis, juxta pedes
inferius, utrinque habens duas Aquilas.
Hinc mihi conjectari libet, quod cum Junior Civitas
[dⁿⁱ Junger Stadt.] in perniciem primariae Civi-

tatis à Cruciferis sustentaretur, in eodem bello,
quo Cruciferi ab his partibus demum exulare et
abstinere jussi coactiq; sunt, illa paulatim desierit
et inde Magistratus tam Consularis quam Scabi-
nalis in veterem Civitatem translatus fuerit.
Enimvero nec ante tempus illud Consulum vel
Scabinorum veteris Civitatis, quantum ex publicis
documentis est, nec post tempus illud ejus generis
Magistratum Junioris quam vocant Civitatis ul-
la fit, quod ego sciam mentio. Et qui si fuissent au-
tem peculiare in veteri Civitate Consules vel
Scabini, utiq; cum Primariis Magistratibus mo-
re majorum publicati, vel eadem saltem opa,
qua postea fieri consuevit in tabulas publicas
relati fuissent, nisi per insignem injuriam id sp-
terminum existimare velimus, quod utiq; abo-
minor, et si quid expeditius in posterum compe-
re Civitatis Veteris honori per libenter conte-
dam. Verum his cujusq; prudentiori Judicio reli-
ctis illos nunc recensebo, quorum in tabulis et
monumentis publicis mentio nominatim habe-
tur. Videntur alibi commodius.

Anna

17

Amalium Civitatis Gedanen

LIBER SECVNDVS.

Post hæc quæ Summatim et generaliter de Statu Gedanen Urbis commemorata sunt, consequens esse videtur ut referamus, quid ab eo temporum progressu, quo Civitas cepit, deinceps publice et privatim egregium vel dignum memoria gestu actumve fuerit. Quoniam autem tum demum Gedanen res in lucem prodierunt, cum Cruciferi marisii fratres ordinis Theutonici Prusiam instare et subjugare, p̄ multos etiam labores bellicos, tandem magna potentia, totiq; viribus sapienter primum, deinde nimis avarè nimis superbe gubernare ceperunt, non abs re fuerit ordinis ejusdem initium et incrementa Summatim saltem: nec enim institutum est hujus loci pluribus omnia persequi: et breviter recensere, ac interim quasi per Satyræ res nostras suo qualibet loco intermiscere et annotare.

Anno Salutis 1190. cum Christiani Ptolemaidem obsiderent, in eo bello, quo Saladinus Aegypti Sultanus rerum Palæstinarum potius est, cepit ordo Marianorum fratrum Teutonicorum, quos deinde Cruciferos appellarunt, Auctore Friderico Duce Sveciæ Friderici Barbarossæ Imperatoris Filio, qui tum Castris præerat. Dedit hujus instituti Causam optimo Principi morbus, qui tum in Castris passim grassabatur dysenteria, qua plurimi quotidie absumebantur, multi etiam a hostibus aut

telis icti, aut in praeliis vulnerati miserissime,
ac sine aliorum commiseratione in castris vagaban-
tur. Ajunt Cives quosdam Lubecenses et Bremenfes
qui Navibus eò venerant, et comineatum suppor-
taverant, misericordia motos, velis Navium ex-
pansis, in littore quasi papiliones erexisse, et sub ea
tentoria Saucios et agrotos Milites recepisse et
quam diligenter poterint curasse. Idam rem con-
spicatus Princeps, cum ad animum revocaret exi-
stimaretq; magis haec in Milites officia Principi-
bus convenire, quam privatis hominibus, cogitans
insuper quo pacto Seminarium aliquod Germani
militis in Palestina retineretur, re cum ceteris
qui tum aderant Principibus deliberata, hunc or-
dinem Germanorum militum ex Nobilium ge-
nere delectum instituire decrevit, quorum im-
primis esset, ut curam pauperum in Terra San-
cta existentium agerent, alterum ut Terram
Sanctam et alios Christianorum fines armis tu-
tarentur. Conceditur illis ex Regis Hierosolymita-
ni Henrici largitione Hierosolymis Domus Hospi-
talis quae diva Maria vocabatur, unde ordinis
nomen accrevit, ut milites domus hospitalis San-
ctae Mariae in Hierusalem vocarentur. Henricus
Sextus Imperator, qui Patri Friderico agris suffoca-
to eodem anno successerat, et Celestinus Tertius
Pontifex, ordinem auctoritate sua confirmarunt,
et multis immunitatibus beneficiisque donarunt,
ac o-

ac opibus locupletarunt. Deditus est impri-
mis Ordo, ab iis Principibus, Incolis et Militibus,
qui in Terram Sanctam proficiscebantur. Insi-
gnia primum collata sunt Fratribus, pallium al-
bum cruce nigra insignitum, Clypeus item al-
bus nigra cruce ornatus. Inter alias prerogati-
vas donati sunt etiam beneficio creandorum E-
quitum, ut vocant auratorum, eorum dignitate i-
psis Regibus comparati. Initio ordinis Triginta
quinque, vel ut alii volunt Quadraginta Fratres
initiati sunt Viri pii et strenui, qui quoties ad arma
conclamatum esset, primi omnium in acie stabant,
cum ab armis otium esset, erga egrotos charita-
tis opera nihilo sepius exercebant.

Fratum in eum ordinem recipiendorum ini-
tior ritus hic erat, ut ejurarent prius, se Leges ejus
ordinis firmiter ac strenue conservaturos. Ejura-
rent etiam se homines esse liberos, Nobiles et Ger-
manos. Ejurarent item Uxorem se non habere, nec
cuquam Virgini vel Mulieri de coeundo matrimo-
nio fidem dedisse, et coelibem se vitam caste pu-
rej, absque ulla Scottatione victuros. Ejurarent eti-
am nullum unquam se votum fecisse, alterius cu-
jusvis ordinis suscipiendi causa. Ejurarent pra-
terea se nullo corporis laborare vitio, quo minus Of-
ficia sua et pignas ubi opus foret, obire possent. Tan-
dem Sacramentum rite darent se in omni deinceps
Vita non plus patri matri, vel amico et cognato
ullis morem gesturos, quam Magistri Imperio

Initiandi
Ritus.

audientes futuros. His omnibus Sacramento confirmatis, illi qui in ordinem recipi vult, hæc conditio Vita non adeo molliter exigenda proponitur hisce ferme solennibus Verbis. Si forte existimas in hoc ordine suscipiendo vitam te quietam et jucundam exacturum, vehementer te falli existimato: Vita enim nra propemodum ita ducitur, cum cibum capere voles, esuriendum erit, cum dormire voles vigilandum, cum à Somno vacabis nihilominus dormiendum, cum tibi mandabitur, hoc vel alio in periculis consistere, quod cum tua molestia vel discrimine capitis fiat, nihil contradicendum. Tuam ipsius voluntatem, animum et Sentus omnes Parentum et Cognatorum amorem proptus deponere, et totum te unis hujus ordinis legibus addicere te oportet. Hujus laboriosa Conversationis premium nullum aliud tibi propositum intelligito, præter panem et aquam, et vestem humilitatis indicem nec amplius tibi petere fas esto, nec amplius deberi memento. Quod si meliores aliquando res nostre habere se ceperint in Laborum Societate, una cum fratribus melioris Conditionis te futurum sperato. Quibus Conditionibus approbatus, frater qui recipitur, Solenni Sacramento se obstringit hisce verbis: Ego me vero dedico devoto et victimam immolo, anima, corpore, Sanguine et facultatibus, Deo et castissime Ejus Genitrici Maria, et signo hujus Ordinis, et Sancte Spondeo,

des, quod dicte Dive Matris Mariae servus sum
 futurus, et pro ea pugnaturus, quam diu vitam
 et spiritum traxero, ut me Deus juvet, et Crux
 sacro Sancta. Haec ides non absurdum fuerit
 obiter meminisse, ut intelligamus quatenus poste-
 rior hujus ordinis Status cum ortu suo conveniat,
 praesertim si Religionis sensum et affectionem
 ad calibis vitae sponsonem accuratius consideremus.

Primus ejus ordinis Magister, quem Magnum seu
 Generalem vocant, creatus est Henricus Valpodien-
 sis de Passenheim Anno Salutis 1191. eodem quo le-
 lestinus Papa Roma sedere, et Emericus Belefi-
 lius in Hungaria regnare cepit, Henrico Sexto Im-
 peratore, cum Casimirus Secundus rerum in Po-
 lonia potiebatur. Hic Magister primus varia et
 honesta ordini instituta, cum ad pietatis nor-
 mam, tum ad vitam recte ineunda rationem uti-
 lia praescripsit, quae primum sancte custodita
 deinde progressu temporis, decrecente pietate
 et accrescente potentia, paulatim in deturbi-
 nem abiierunt.

1191.

1.

Magister
Generalis.

Eodem Anno quo primus Magister creatus e-
 dit 15. Mensis Julii Ptolemaidem à Saladino Sul-
 tano Christiani receperunt. In eadem Urbe po-
 stea Henricus obiit Anno Salutis 1200. Nono Calen-
 dar' Novemb', cum ordini praeset jam annum
 decimum. Henrico substitutus est Ottho Carpen-
 sis, octogenarius, Vir pius et admodum Religiosus,
 cujus Regiminis Anno quarto novus ordo fratrum

1200.

11.

Magister
Generalis.

Gladiferorum in Livonia cepit, Auctore Aldber-
to Episcopo Rigensi, postquam ejus Antecessor Ber-
tholdus, et multi simul Christiani à Livonis Bar-
baris cæsi fuissent, Vestem albam, rubenti gladio,
cum Stella insignitam gerebant. Insigne enim
eorum hoc erat, gladius ruber quasi sanguine
tinctus capulo insistens, acie sursum versa, et a-
ciei Stella rubra subimposita in Clypeo albo.
Vita conditionem eandem cum Templariis insti-
tuebant. Indulgentia Pontificis Innocentiū, oēs.
quas in Livonia et circa Terras subigerent, pos-
sidebant. Horum virtute magna pars Livonia
subacta. Sed paulo post cum Cruciferi fratres Or-
dinis Theutonici in Prussia potentiores fierent, il-
li deposito Instituto suo, in eundem cum Marianis
ordinem coierunt. Præfuit Ottho Carpentis suo
muneri pacifice et religiose in annum usq; Sextū,
Ptolemaide post obitum, qui accidit Quarto No-
nas Junii Anno 1206. Sepultus. Hoc Magistro ce-
pit Ordo publicum Domus Hospitalis Sigillum u-
surpare, Asinum et insidentem Divam Virgi-
nem Mariam, cum puero in Ulnis sedente, et
Josephum Senem cum baculo pone gradientem.
Hujus Sigilli Usus et Auctoritas fuit, usq; ad tem-
pora Friderici Magistri Generalis.

1207.

III.

Magister
Generalis.

Otthoni succedit Anno 1207. Hermannus Bar-
batus ex Illustri Familia Ducum Holsatie, &
in oppugnatione Urbis Tripolitana lethaliter
vulneratus, paulo post Hierosolymis obiit XIII.
Calendar April. Anno 1210. cum quatuor Annos
fermè

ferme impasset, Ptolemaide sepultq.

Successorem habuit quartum Magistrum ma- 1V.
 gnum 1211. circiter initium Imperii Friderici se- Magister
 cundi, qui Barbarossa nepos fuit, N^o 17. Lesti albi Generalis.
 Poloniae Regis, Hermannum de Salza nobilem
 Misnensem, Virum prudentem et eloquentia ac
 fortitudine militari pariter excellentem. Hoc
 imperante tandem sumpsit incrementum Or-
 do Teutonicus, ut duo millia Fratrum essent qui
 arma gestabant. Eiusdem prudentia et rerum
 gestarum gloria effectum est, ut ordo passim
 non in Germania solum, sed etiam in Italia, Apu-
 lia, Gallia, Ungaria et alibi Imperatoris, Pon-
 tificis ac Principum beneficio et pietate, qua ma-
 xime tum hominibus cordi erat, ad reprimen-
 dam barbarorum adversus Christianos poten-
 tiam, maximas opes et facultates acquireret,
 ac plurimis immunitatibus prerogativis, et Pri-
 vilegiis denuo augetur, demum etiam Principa-
 li dignitate ac insignibus Imperialibus et Regiis
 ornaretur. Hic Magister cum Palastina Christia-
 nis iterum erepta et in Barbarorum potestatem
 reversa fuisset, in Italiam inde navigavit, et Vere-
 tiis sedem ac Domicilium Magistrorum ejus ordi-
 nis constituit. Sed non diu post Palastina jactura
 non nihil Cruciferis compensata est, cum ad oc-
 cupandam Prussiam evocarent.

Fuerunt veteres Pruteni gens non Barbara ma- Pruteni.
 gis quam superstitiosa solem et lunam Deos
 primos credebant. Post eos tonitrua et fulge-

tra adorabant. Ideoq; Deos, qui tempestatibus
praesent constituebant, Percunum aëri, Po-
trympum aqua, Patollum igni praefectum, ce-
terum minutulos Deos praecellentes et emi-
nentissimas arbores inhabitare putabant, ex quibus
responsa Sciscitantibus reddi audiebantur.
Eo numero inter praecipuas quercum et Sam-
bucum habebant, ob id nec hujusmodi arbores
cadebant, sed Religiosè ut Numinum Domos
colebant. Serpentes ac colubros insana sup-
stitutione perinde ac Deorum famulos nunciosve
venerabantur, eos intra Domos nutriebant, e-
isq; ut Deus penatibus litabant, sacra sua ad-
venarum a ditio pollui, nec aliter quam huma-
na victima expiari constanter existimabant.
Hircus in sacrificiis utebantur maxime ob
fecundam animalis istius Naturam, dies Na-
talitios et funera pari modo celebrabant
mutuis scilicet. commensationibus et Compotatio-
nibus, tum lusu et cantu abiq; meroris liqui-
ficatione cum summa hilaritate ac gaudiis.
Ac ut alterius Vita Spem praese ferrent, illo
saltem ostenderunt, quod exutos Spiritu, ar-
matis vestitioq; ac magna Suppellectilis par-
te circumposita humabant, addito etiam
potu onelleo aut ex frumentis cocto in Va-
sis testaceis. In funebri epulo partem obsonii
potusve Vita functi manibus litabant. Agri-
culturam, rem pecuariam, Venationem et